
10.12.2025 г.                                                                № 764 

                                                           

г. Черкесск 

   

В соответствии с частью 5 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 26 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 

232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», 

пунктом 32 приказа Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 

года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования» и в целях организованной подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2026 году на территории 

Карачаево-Черкесской Республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Республиканскому государственному казенному образовательному 

учреждению «Центр информационных технологий» (далее – РГКОУ «ЦИТ»):  

1.1. Осуществить мониторинг технического оснащения пунктов 

проведения экзаменов для проведения технологии ОГЭ 2.1 (станции печати, 

станции сканирования) в срок до 2 февраля 2026 года. 

1.2. Обеспечить подключение всех пунктов проведения единого 

государственного экзамена к защищенной сети передачи данных ГИА № 21387 

в срок до 2 марта 2026 года. 

1.3. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение 

всероссийских и региональных тренировочных мероприятий в пунктах 

проведения экзаменов, в соответствии с графиком Рособрнадзора и ФГБУ 

«ФЦТ». 

1.4. Обеспечить в течении всего периода проведения ГИА работу 

защищенного канала передачи данных с муниципальными органами, 

осуществляющими управление в сфере образования, а также соответствующую 

защиту персональных данных участников и работников, привлекаемых к 

проведению ГИА на всех этапах организации информационных потоков. 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 «О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2025/2026 учебном году» 



1.5. Провести: 

- инструктивно-методические совещания для специалистов 

муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 

ответственных за организацию и проведению ГИА в период с 12 января по 25 

апреля 2026 года. 

- обучение технических специалистов пунктов проведения экзаменов 

(далее - ППЭ) в период с 1 февраля по 25 апреля 2026 года. 

- обучение руководителей пунктов проведения ГИА в период с 1 февраля 

по 25 апреля 2026 года.  

2. Республиканскому государственному бюджетному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский 

республиканский институт повышения квалификации работников 

образования» (далее-РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»):  

2.1. Организовать обучение в период с 1 марта по 25 апреля 2026 года: 

- лиц, привлекаемых к проверке и оцениванию развернутых ответов (в 

том числе устных ответов) участников экзаменов на задания контрольно-

измерительных материалов в форме основного государственное экзамена, 

единого государственного экзамена и государственного выпускного экзамена 

(далее – ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ соответственно);  

- обучение членов государственной экзаменационной комиссии (далее – 

ГЭК) проведения ГИА; 

- обучение организаторов ППЭ в аудиториях и вне аудиторий; 

- обучение руководителей ППЭ; 

- обучение специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ;  

- обучение ассистентов ППЭ. 

2.2. Организовать подготовку общественных наблюдателей и онлайн-

наблюдателей к участию в наблюдении за проведением ГИА в период с 1 

февраля по 25 апреля 2026 года.  

2.3. Организовать работу курсов РГБУ ДПО РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

для педагогов, осуществляющих подготовку обучающихся с разными уровнями 

предметной подготовки, используя инновационные подходы и приемы, 

характеризующие личностно-ориентированный подход к учащимся и 

развивающие творческую индивидуальность педагога в период с 1 по 28 

февраля 2026 года.  

2.4. Организовать трансляцию эффективных педагогических практик 

через вебинары на платформе Центра непрерывного повышения 

педагогического мастерства РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» в период с 1 февраля по 

25 апреля 2026 года.  

2.5. Организовать выступления педагогов по актуальным вопросам 

подготовки к ГИА (из опыта работы) для трансляции эффективных 

педагогических практик образовательных организаций с наиболее высокими 

результатами ГИА на базе Центра непрерывного повышения педагогического 

мастерства РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» в период с 1 февраля – 25 апреля 2026 

года. 



2.6. Организовать трансляцию видеоуроков для учащихся по разбору 

заданий КИМ 2025 года по всем общеобразовательным предметам в форме 

ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ в период с 1 февраля по 25 апреля 2026 года. 

3. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих 

управление в сфере образования: 

3.1. Организовать работу по подготовке и проведению ГИА в 

соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми и 

инструктивными документами в период с 12 января по 30 сентября 2026 года. 

3.2. Обеспечить контроль за ходом обучения лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА в период с 12 января по 30 сентября 2026 года. 

3.3. Организовать информационно-разъяснительную работу (в том 

числе через средства массовой информации) с выпускниками образовательных 

организаций, родителями (законными представителями), общественностью о 

порядке проведения ГИА в установленные Министерством образования и 

науки Карачаево-Черкесской Республики сроки. 

3.4. Организовать работу по привлечению граждан в качестве 

общественных наблюдателей на территории муниципалитета при проведении 

ГИА в пунктах проведения экзаменов в период с 1 марта по 30 сентября 2026 

года. 

3.5. Обеспечить техническую готовность и необходимые условия для 

проведения обязательной практической части в ППЭ, задействованных для 

проведения экзаменов по химии (ОГЭ), физике (ОГЭ), иностранному языку 

(устной части) и информатике в компьютерной форме в период с 1 апреля по 30 

сентября 2026 года. 

3.6. Оборудовать ППЭ стационарными и (или) переносными 

металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн, 

средствами подавления сигналов подвижной связи в соответствии с 

нормативно-правовыми актами Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций не позднее 1 марта 

2026 года.  

3.7. Предоставить в Министерство образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики для утверждения списки не позднее 1 февраля 2026 

года: 

- руководителей ППЭ согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

- организаторов ППЭ в аудиториях согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу; 

- организаторов ППЭ вне аудиторий согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу; 

- технических специалистов ППЭ согласно приложению № 4 к настоящему 

приказу; 

- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ согласно приложению № 5 к настоящему приказу; 

- ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

инвалидам, в ППЭ согласно приложению № 6 к настоящему приказу;  



4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 

науки Карачаево-Черкесской Республики от 25 декабря 2024 г. № 847 «Об 

утверждении порядка информирования участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования и 

их родителей (законных представителей) по вопросам организации и 

проведения итогового собеседования по русскому языку и государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2024/2025 

учебном году». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

Министра Ф.Б. Бекижеву. 

 

 

 

 

 

Министр         И.В. Кравченко 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Исп. А.М. Кубекова 

Тел.: 8(8782)26-69-37 



 

Приложение № 1 к приказу  

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 
  
 

Состав руководителей пунктов проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего (ГИА-9) в 2026 году 

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность Контактные телефоны 

     

     

 
 

Состав руководителей пунктов проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего (ГИА-11) в 2026 году 

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность Контактные телефоны 

     

     

 

 
 

 

  



 

Приложение № 2 к приказу  

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 
 

Состав организаторов в аудиториях пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) в 2026 году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 
 

Состав организаторов в аудиториях пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) в 2026 году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 
 

 

  



Приложение № 3 к приказу  

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 
 

Состав организаторов вне аудиторий пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) в 2026 году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 

 

Состав организаторов вне аудиторий пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) в 2026 году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 

 
 

  



Приложение № 4 к приказу  

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 
 

Состав технических специалистов пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) в 2026 году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 

 
 

Состав технических специалистов пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) в 2026 году  

 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 
 

  



Приложение №5 к приказу  

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 
 

Состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ пунктов проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) в 2026 году  
 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 

  



Приложение № 6 к приказу  

Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики 
 

Состав ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам 
и инвалидам в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) в 2026 году  
 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 

 

 

 
Состав ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам 
и инвалидам в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) в 2026 году  
 
 

№  

п/п 

Ф.И.О.  Место работы Должность  Контактные телефоны 

     

     

 

 

 


